第 44 回つるみね公民館まつり 第２回実行委員会議事録

日時 ： 令和７年 11 月 15 日（金）13 時 30 分～14 時 50 分

場所 ： 鶴嶺公民館 講義室

出席者： 実行委員 14 名、公民館 荒館長、三谷、山下、阿部、小池、田畑、加藤

配布資料 ① 第 44 回つるみね公民館まつり 第 2 回実行委員会次第

     ② 資料 1 第 44 回つるみね公民館まつり プログラム案

     ③ 資料 2 第 1 回まつり実行委員会議事録

議題１ 協力団体への依頼について（追加）

（催 物）きさらぎくれあ（絵本の読み聞かせコンサート）

      てててのて（人形劇）・・・日曜 13 時～14 時（準備含む）の予定。（こども室）

＊時間に余裕があるので、催物（模擬店も）新規の参加歓迎

議題２ タイムテーブル案について 【資料１】

    各部屋のイベント・展示・体験内容の確認 【資料１】参照

◇今年の変更点および時間の確認◇

〈1 日目〉

   ・講義室/午後：「子どもの遊びコーナー」“もくもくさん”（地域の子ども達に人気の木工作家）

   ・子ども室/午後：「赤ちゃん休憩所」幼児連れでも安心できる休憩室

（ベビーカー置き場は、昨年同様に事務所脇などを予定）

   ・ロビー/畳スペース  廊下側：呈茶（抹茶提供）（10 時～14 時）若竹会・松泉会

窓 側：名刺づくり体験（9 時～16 時）PC 鶴嶺・浜之郷 PC

   ・学習室２： てんこく体験（受付 10 時～15 時 30 分) てんこく会

   ・実習室：食生活改善の体験（10 時～12 時）（展示は廊下で終日）

   ・印刷室（１F）：実行委員・参加団体休憩室（鍵がかからないので貴重品は置かない）

   ・公園：模擬店（矢畑南）10 時～14 時（売り切れ次第終了。公民館からの要望は 14 時まで）

〈2 日目〉

  ・講義室/「子どもの遊びコーナー」（9 時 30 分～11 時 30 分への変更を検討）

   ・子ども室/午前：「子どもの遊びコーナー」片山どんぐりさん（10 時～12 時）←和室から移動

午後：人形劇“てててのて”（13 時～14 時）

   ・ロビー/コーヒーコーナー：（10 時～なくなり次第終了）仲間づくりかよう会

   ・学習室２/てんこく体験（受付 9 時 30 分～14 時) てんこく会

   ・実習室/参加団体休憩室（食改の展示は廊下で終日）

   ・和室/未定（来場者用の休憩室にどうか）

   ・公園/子ども祭囃子（10 時～12 時 40 分）、模擬店（10 時～14 時）

・まつりの終了は 15 時 30 分。来場者を送り出してからの片付けを徹底する。

議題３ オープニングとフィナーレについて

  オープニングについての意見

① 吹奏楽 萩園中学校、西浜高校、鶴嶺高校等に打診する（催物への参加も打診）

② 太鼓 演奏でなくても始まりの合図として

③ 合唱や演奏 参加団体みんなで一緒に歌う、児童クラブなどのサークルに歌やリコーダー

     の演奏を依頼するなど

④ くす玉を準備する。

  フィナーレについての意見

① 吹奏楽の応募が 2 団体あればどちらかをフィナーレにお願いする。

② 合唱 “みんなで歌おう” 指導/茅ヶ崎高校合唱団 OB,コーロ・ピアーチェ等に依頼検討

③ 抽選会・スタンプラリー（来場者を最後まで引き留める工夫が必要。景品提供が課題）

＊次回 12 月の実行委員会で決定する。

議題４ 実行委員会特別企画について

    午後の時間帯（12 時 30 分～15 時 30 分）に 2 企画まで可能か

模擬店側から「午後に人が減るため、集客につながる企画が欲しい」と要望あり

８つの企画が提案され、多数決により次の３つが選ばれた。

① JAL による紙飛行機作りイベント

② 考古学講座（地域史・遺跡紹介など）

③ 鶴嶺中学校演劇部の発表（中学生に発表の機会を提供。来場者には新鮮な企画）

＊候補について事務局が依頼し、次回報告予定

第 3 回実行委員会   12 月 19 日（金）13 時 30 分～

 ＊実行委員が欠席の場合は、代理を立ててください。万が一、代理が立てられず欠席の場合は、

実行委員長に一任することとします。

以上